



Íris Vieira de França

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6218698890255465>
Última atualização do currículo em 02/01/2019

Atualmente possui graduação em Psicologia pela Universidade Federal de Campina Grande. Colaboradora do Laboratório de Psicanálise de Orientação Lacaniana na linha de pesquisa A Criança e o Laço Social da Universidade Federal de Campina Grande (LAPSO-UFCG). Colaboradora do Núcleo de Pesquisa e Extensão sobre Drogas da Universidade Federal de Campina Grande (NUD-UFCG). Com interesse nas áreas de Saúde Pública, Saúde Mental, Feminismo e Psicanálise. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Íris Vieira de França
Nome em citações bibliográficas	FRANÇA, Í. V.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2014	Graduação em andamento em Psicologia. Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2011 - 2013	Ensino Médio (2º grau). Executivo Colégio e Curso, ECC, Brasil.

Formação Complementar

2017 - 2017	O sistema Único de Saúde e sua lesgilação. (Carga horária: 16h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2017 - 2017	Abordagem da Violência na Atenção Domiciliar. (Carga horária: 45h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2016 - 2017	Metodologias Participativas para Intervenção Interprofissional com Grupos. (Carga horária: 40h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2016 - 2016	Integração do Cuidado Intersetorial de Crianças e Adolescentes em Situação. (Carga horária: 16h). Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.
2016 - 2016	Inglês Geral com enfoque comunicativo através de jogos e atividades lúdicas. (Carga horária: 16h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.
2016 - 2016	Guia de Saúde Mental. (Carga horária: 4h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2015 - 2015	Psicologia social e reconhecimento dos direitos humanos: afinidades eletiva. (Carga horária: 3h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Brasil.
2015 - 2015	Genocídio da juventude preta pobre e periférica, o que a psicologia tem a v. (Carga horária: 3h). Associação Brasileira de Psicologia Social, ABRAPSO, Brasil.

Atuação Profissional

Ministério da Saúde, MS, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2018	Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora no PET-SAÚDE/GraduaSUS, Carga horária: 12
--------------------	--

Outras informações

O PET-SAÚDE/GraduaSUS é uma iniciativa voltada ao fortalecimento das ações de integração ensino-serviço comunidade por meio de atividades que envolvem o ensino, a pesquisa e extensão universitária, bem como a participação social, por meio do fomento de grupos de aprendizagem tutorial (compostos por tutores, preceptores e alunos) no âmbito do fortalecimento da Atenção Básica à Saúde.

Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Pesquisadora e Extensionista, Carga horária: 12

Outras informações

A pesquisa "O Programa De Volta Para Casa e a desinstitucionalização: o impacto na vida cotidiana dos beneficiários", referentes ao projeto DIREB 003 FIO 16 ? Subprojeto 6 ? ? Desenvolvimento e disseminação de novas tecnologias de cuidado e qualificação da Rede de Atenção Psicossocial ? RAPS?, teve por objetivo geral da pesquisa, avaliar o papel do Programa de Volta para Casa (PVC) quanto ao processo de desinstitucionalização na Reforma Psiquiátrica brasileira, para o qual, especificamente, buscou-se fazer levantamento histórico e político sobre o Programa, analisar impacto deste na vida dos beneficiários a partir dos seus níveis de autonomia e contratualidade, além dos desafios presentes na implantação e implementação do PVC.

Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitora de Gen. Con.Subjetividade Infância I, Carga horária: 12

Atividades

03/2018 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Laboratório de Psicanálise de Orientação Lacaniana - LAPSO/UFCG, .

Linhas de pesquisa

A Criança e o Laço Social

Linhas de pesquisa

1. A Criança e o Laço Social
Objetivo: Seguindo o princípio que a criança é um falante e que é efeito do discurso do Outro, e como tal possui um saber não sabido sobre o próprio mal- estar, pretendemos investigar as formas de sofrimento da criança na cultura ocidental, tendo três eixos norteadores: a relação com o Outro, com o corpo e a relação com os objetos, para localizar como cada criança interpreta e se defende do desejo do Outro, seja por meio da manifestação do sintoma, seja pela tessitura de uma fantasia..

Projetos de pesquisa

2018 - Atual

Os sofrimentos da criança na atualidade: a relação com os objetos, o corpo e o laço social.
Descrição: Seguindo o princípio que a criança é um falante e que é efeito do discurso do Outro, e como tal possui um saber não sabido sobre o próprio mal- estar, pretendemos investigar as formas de sofrimento da criança na cultura ocidental, tendo três eixos norteadores: a relação com o Outro, com o corpo e a relação com os objetos, para localizar como cada criança interpreta e se defende do desejo do Outro, seja por meio da manifestação do sintoma, seja pela tessitura de uma fantasia..
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Projetos de extensão

2017 - 2017

SAÚDE MENTAL, DROGAS E REDUÇÃO DE DANOS: AMPLIANDO A PARTICIPAÇÃO POPULAR NA REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE CAMPINA GRANDE

Descrição: A atividade extensão foi inserida nas ações do Núcleo de Pesquisa e Extensão sobre Drogas NUDUFCG e teve como objetivo geral realizar atividades de extensão no âmbito da Saúde Mental, a partir da perspectiva da Redução de Danos, com vistas à qualificação das práticas de cuidado dirigidas às populações vulneráveis pelo consumo de álcool e outras drogas, contribuindo para a diminuição do estigma e do preconceito relacionados a essas populações e promovendo a participação popular..

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

2016 - 2016

Saúde Mental, drogas e redução de danos: saberes e práticas de cuidado em saúde com população atendidas na rede de atenção psicossocial de Campina Grande

Descrição: Saúde mental, drogas e redução de danos: saberes e práticas de cuidado em saúde com populações atendidas na Rede de Atenção Psicossocial de Campina Grande

Descrição: A atividade extensão foi inserida nas ações do Núcleo de Pesquisa e Extensão sobre Drogas NUDUFCG e teve como objetivo geral realizar atividades de extensão no âmbito da Saúde Mental, a partir da perspectiva da Redução de Danos, com vistas à qualificação das práticas de cuidado dirigidas às populações vulneráveis pelo consumo de álcool e outras drogas, contribuindo para a diminuição do estigma e do preconceito relacionados a essas populações..

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

Idiomas

Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. BEZERRA, H. C. J. ; MEDEIROS, H. O. ; **FRANÇA, Í. V.** ; OLIVEIRA, J. O. D. ; BARROS, M. S. ; SOUZA, V. J. L. ; JORDAO, A. J. J. M. L. ; MORAIS, G. S. N. . ENTRE DIÁLOGOS E CUIDADOS: VIVENCIANDO O CURSO INTERPROFISSIONAL DE METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS. REVISTA SAÚDE & CIÊNCIA ONLINE, v. 6, p. 38-46, 2017.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ **FRANÇA, Í. V.**; DUARTE, J. G. ; SOUZA, L. L. . A Construção de Narrativas: um 'eu' para além do 'ser policial'. In: II Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde, 2017, Campina Grande. II Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde, 2017.
2. **FRANÇA, Í. V.**; ALEIXO, A. S. ; CUNHA, D. A. ; SANTOS, V. A. . O IDEAL DE MASCULINIDADE CONSTRUÍDO NA LITERATURA CRISTÃ: HOMEM AO MÁXIMO ? UMA ANÁLISE DE CONTEÚDO. In: XII COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2016, Campina Grande. ANAIS DO XII COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2016. v. 12.
3. ★ **FRANÇA, Í. V.**; DUARTE, J. G. ; SILVA, L. A. P. ; SOUZA, L. L. . CONSTRUÇÃO SÓCIO-HISTÓRICA DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA E SUAS IMPLICAÇÕES NA ATUALIDADE. In: XII COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2016, Campina Grande. ANAIS DO XII COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES, 2016. v. 12.
4. **FRANÇA, Í. V.**; CUNHA, D. A. . UMA ANÁLISE DA VIOLÊNCIA OBJETIVA: UM PASSO ANTERIOR AO BULLYING. In: II CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E II JORNADA CHILENA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 2016, Campina Grande. ANAIS DO II CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E II JORNADA CHILENA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 2016. v. 2.
5. ★ **FRANÇA, Í. V.**; DUARTE, J. G. ; SOUZA, L. L. . EDUCAÇÃO SOBRE DROGAS: ANÁLISE DO PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS ? PROERD. In: II CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E II JORNADA CHILENA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 2016, CAMPINA GRANDE. ANAIS DO II CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E II JORNADA CHILENA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA, 2016. v. 2.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **FRANÇA, Í. V.**; ALEIXO, A. S. ; ALVAREZ, A. ; MORAES, Maristela . Metodologias participativas como mobilizadoras do diálogo na rede de garantia de direitos. In: VII Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira, 2017, Fortaleza. VII Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira, 2017.
2. ALEIXO, A. S. ; **FRANÇA, Í. V.** ; MORAES, Maristela ; ALVAREZ, A. ; SILVA, C. . Estigma, preconceito e (não)cuidado em um CAPS AD III. In: VII Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira, 2017, Fortaleza. VII Simpósio Internacional sobre a Juventude Brasileira, 2017.
3. BEZERRA, E. B. N. ; GOMES, E. B. B. ; DUARTE, J. G. ; **FRANÇA, Í. V.** . DISCUTINDO SOBRE O ASSÉDIO MORAL: INTERVENÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA. In: V Seminário Sobre Prevenção Ao Assédio Moral No Trabalho E Do I Congresso Sobre Riscos Psicossociais E Saúde Nas Organizações E No Trabalho, 2017, Florianópolis. V Seminário Sobre Prevenção Ao Assédio Moral No Trabalho E Do I Congresso Sobre Riscos Psicossociais E Saúde Nas Organizações E No Trabalho, 2017.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **FRANÇA, Í. V.**. Criança, Mal estar e laço social: os impasses da contemporaneidade na construção da subjetividade. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **FRANÇA, Í. V.**. A Experiência da Primeira Escuta: da queixa a demanda. 2018. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. VIEIRA, I ; MORAES, Maristela ; **FRANÇA, Í. V.** . O CUIDADO E A RACIONALIDADE MEDICALIZANTE NA SAÚDE MENTAL: EXPERIÊNCIAS DE EXTENSÃO EM CAPS AD DE CAMPINA GRANDE-PB. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
4. ALEIXO, A. S. ; CUNHA, D. A. ; DUARTE, J. G. ; SANTOS, G. ; **FRANÇA, Í. V.** ; MORAES, M., M. . ELABORAÇÃO DO MAPA VIVO: ?CARTOGRAFANDO? A SAÚDE MENTAL DE CAMPINA GRANDE-PB. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. MOREIRA, J. ; AMARAL, C. ; MATOS, D. ; **FRANÇA, Í. V.** . 'A Pedagogia Institucional como geradora de emancipação e protagonismo no combate ao Bullying'. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. II Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde. A construção de narrativas: um ?eu? para além do ?ser policial?. 2017. (Congresso).
2. Oficina de Integração do Cuidado Intersetorial de Crianças e Adolescentes em Situação de Vulnerabilidade Social. 2016. (Oficina).
3. Por que os Humanos Usam Drogas?. 2016. (Outra).
4. Roda de Conversa sobre Movimento Estudantil. 2016. (Outra).
5. Trafegando na Fronteira: o cuidado com Crianças e Adolescentes Usuários de Drogas. 2016. (Outra).
6. XII COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES. CONSTRUÇÃO SÓCIO-HISTÓRICA DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA E SUAS IMPLICAÇÕES NA ATUALIDADE. 2016. (Congresso).
7. 1o SEMINÁRIO DE PESQUISA: MÍDIA, DIREITO E SOCIEDADE,. 2015. (Seminário).
8. I COLÓQUIO MULHER EM FOCO: UM DEBATE SOBRE CORPO, GÊNERO, SEXUALIDADE, SAÚDE E REPRESENTAÇÃO POLÍTICA DA MULHER. 2015. (Outra).
9. IV WORKSHOP TRABALHANDO A METODOLOGIA CIENTÍFICA: PROJETO CIENTÍFICO, o. 2015. (Outra).
10. Psicologia Comunitária e a atuação dos psicólogos nas políticas públicas. 2015. (Outra).
11. Semana Integrada de Psicologia.ELABORAÇÃO DO MAPA VIVO: ?CARTOGRAFANDO? A SAÚDE MENTAL DE CAMPINA GRANDE-PB. 2015. (Outra).
12. XVIII Encontro Nacional da Abrapso. 2015. (Congresso).
13. XVIII ENCONTRO NACIONAL DA ABRAPSO. A Pedagogia Institucional como geradora de emancipação e protagonismo no combate ao Bullying. 2015. (Congresso).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **FRANÇA, Í. V.**. XII COLÓQUIO NACIONAL REPRESENTAÇÕES DE GÊNERO E DE SEXUALIDADES. 2016. (Congresso).
2. **FRANÇA, Í. V.**. II CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E II JORNADA CHILENA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA. 2016. (Congresso).
3. **FRANÇA, Í. V.**. Trafegando na Fronteira: o cuidado com Crianças e Adolescentes usuários de Drogas. 2016. (Outro).
4. **FRANÇA, Í. V.**. Proibicionismo e Guerra as Drogas: o que a saúde tem a ver com isso?. 2016. (Outro).
5. **FRANÇA, Í. V.**. Baixai_Blanhot: Orixá do Fora. 2015. (Exposição).
6. **FRANÇA, Í. V.**. O Fora dos pós-modernos, ou dos corpos que perderam suas almas. 2015. (Outro).
7. **FRANÇA, Í. V.**. Práticas Integrativas em Saúde: proposições teóricas e experiências na Saúde e Educação. 2015. (Outro).
8. **FRANÇA, Í. V.**. Semana Integrada de Psicologia. 2015. (Outro).
9. **FRANÇA, Í. V.**. 2o Fórum Brasileiro de Direitos Humanos e Saúde Mental. 2015. (Congresso).
10. ★ **FRANÇA, Í. V.**. XVIII ENCONTRO NACIONAL DA ABRAPSO. 2015. (Congresso).
11. **FRANÇA, Í. V.**. Psicologia Comunitária e a atuação do psicólogo nas políticas públicas. 2015. (Outro).

Educação e Popularização de C & T

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **FRANÇA, Í. V.**. II CONGRESSO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E II JORNADA CHILENA BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA. 2016. (Congresso).

